
Отдел кадров и документооборота

ОРИГИНАЛ
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

П Р И К А З

ММ, 1РХ2 кг. Владикавказ
■о 3V?/с

Об утверждении Положения о комиссии по переводу обучающихся с платного 
обучения на бесплатное в федеральном государственном бюджетном 

образовательном учреждении высшего образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения

Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
29.12.2012 г. №273-Ф «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства образования и науки РФ от 06.06.2013 г. №443 «Об утверждении 
Порядка и случаев перехода лиц, обучающихся по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования, с платного обучения на 
бесплатное», решением ученого совета федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо- 
Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (протокол № 4 от 19.12.2023 г.), с 
учетом мнения профсоюзного комитета студентов и совета обучающихся 
федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол 
совместного заседания № 14 от 13.12.2023 г.), совета родителей федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (протокол заседания № 3 от 
18.12.2023 г.),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по переводу обучающихся с 
платного обучения на бесплатное в федеральном государственном бюджетном 
образовательном учреждении высшего образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации согласно Приложению к настоящему приказу.



2. Признать утратившим силу Приложение №4 к приказу
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
03.08.2020 года №193/о.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Турину А.Е., 
проректора по учебно-воспитательной работе, Дзгоеву М.Г., проректора по 
региональному развитию здравоохранения и научно-исследовательской работе.

Ректор



к приказу федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 

«Северо-Осетинская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения

Приложение

Принято
ученым советом ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

19.12. 2023 года протокол № 4

Одобрены
советом обучающихся и профсоюзным комитетом 

обучающихся ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
13.12.2023 года, протокол совместного 

заседания № 14

Российской Федерации

советом родителей ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России

18.12. 2023 года протокол № 3

Положение

о переходе с платного обучения на бесплатное обучающихся федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

г.Владикавказ, 2023

1



1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение о комиссии по переводу с платного обучения на
бесплатное обучающихся федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (далее - Положение) определяет, состав, полномочия и порядок
деятельности работы указанной комиссии.

1.2 В своей деятельности комиссия по переводу с платного обучения на
бесплатное обучающихся федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (далее -  Комиссия) руководствуется законодательством Российской 
Федерации, уставом федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее -  ФГБОУ 
ВО СОГМА Минздрава России, Академия), решениями ученого совета Академии, 
Положением о переходе с платного обучения на бесплатное обучающихся 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, настоящим Положением, 
иными локальными нормативными актами.

1.3 Комиссия создается приказом ректора Академии на один учебный год.

2. Состав Комиссии

2.1 В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя и 
члены Комиссии.

2.2 Председателем Комиссии является ректор Академии.
2.3 В состав комиссии входят: проректор по учебно-воспитательной работе, 

проректор по региональному развитию здравоохранения и НИР, деканы факультетов, 
начальник учебно-методического управления, представитель юридического отдела, 
представитель профсоюзного комитета обучающихся, представитель совета 
обучающихся, представитель совета родителей.

2.4 Заместитель председателя и секретарь Комиссии назначаются ректором 
Академии.

2.5 Председатель Комиссии:
2.5. 1 осуществляет общее руководство Комиссией;
2.5. 2 ведет заседания Комиссии;
2.5. 3 распределяет обязанности между членами Комиссии;

2.6 Заместитель председателя:
2.6.1 организует работу Комиссии;
2.6.2 планирует и согласовывает с председателем даты заседания Комиссии;
2.6.3 осуществляет общий контроль за реализацией принятых решений;
2.6.4 исполняет обязанности председателя в его отсутствие.



2.7 Секретарь Комиссии:
2.7. 1 осуществляет прием документов на перевод с платного обучения на 

бесплатное, обеспечивает их соответствие требованиям Положения о переходе с 
платного обучения на бесплатное обучающихся ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России;

2.7. 2 обеспечивает подготовку заседания Комиссии, в том числе: извещает 
членов Комиссии о дате, времени и месте заседания; получает необходимые сведения 
о лицах, подавших заявления на перевод с платного обучения на бесплатное.

2.7. 3 представляет членам Комиссии документацию по вопросам, подлежащим 
рассмотрению.

2.7. 4 обеспечивает организацию делопроизводства Комиссии, в том числе: 
ведет протоколы заседаний Комиссии, готовит приказы о переводе по результатам 
решений Комиссии; передает в кадровой подразделение документы обучающихся, 
переведенных с платного обучения на бесплатное.

3. Полномочия комиссии

3.1. Комиссии имеет полномочия :

- принимать и рассматривать документы на перевод с платного обучения на 
бесплатное;

- приглашать на заседания Комиссии обучающихся, подавших заявления о 
переходе с платного обучения на бесплатное;

- отказать обучающемуся в рассмотрении его заявления в случае несоответствия 
представленных им документов требованиям, установленным Положением о 
переходе с платного обучения на бесплатное обучающихся ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России;

- удовлетворить заявление обучающегося о переходе с платного обучения на 
бесплатное;

- отказать обучающемуся в переходе с платного обучения на бесплатное по 
причине отсутствия вакантных мест, финансируемых за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета;

- запрашивать в случае необходимости документацию в структурных 
подразделениях Академии.

3.2. Члены комиссии обязаны обеспечить равные условия для всех кандидатов 
на переход с платного обучения на бесплатное, а также сохранять 
конфиденциальность информации, относящейся к рассматриваемым Комиссией 
вопросам.

4. Порядок деятельности Комиссии

4.1. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания, которые 
проводятся не реже 2 раз в год, по мере необходимости, но не позднее 14 
календарных дней со дня поступления заявления о переводе с платного обучения на 
бесплатное. Заседание Комиссии правомочно, если в нем участвует не менее двух 
третей списочного состава Комиссии.



4.2. Комиссия размещает информацию на информационных стендах, 
официальном сайте Академии о количестве вакантных бюджетных мест для 
перевода и конкретных сроках подачи студентами заявлений на перевод.

4.3. Комиссия принимает к рассмотрению информацию, содержащую сведения о 
претендентах:
-  о сдаче экзаменов за два семестра обучения, предшествующих подаче заявления, на 
оценки «отлично», или «отлично» и «хорошо», или «хорошо»;
-  о наличии академической задолженности;
-  о наличии дисциплинарных взысканий;
-  о наличии задолженности по оплате за обучение и по договору найма жилого 
помещения в студенческом общежитии АХЧ ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России;
-  документы, подтверждающие особые достижения в учебной, научно- 
исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности 
Академии (при наличии);
-  документы, подтверждающие отнесение к следующим категориям граждан (за 
исключением иностранных граждан, если международным договором Российской 
Федерации не предусмотрено иное): детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей; граждан в возрасте до двадцати лет, имеющих только одного родителя -  
инвалида I группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в РСО-Алания; утрате обучающимся в период обучения 
одного или обоих родителей (законных представителей) или единственного родителя 
(законного представителя); женщин, родивших ребёнка в период обучения; детей лиц, 
принимающих или принимавших участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее -  специальная 
военная операция), участников специальной военной операции; утративших в 
период обучения одного или обоих родителей (законных представителей) или 
единственного родителя (законного представителя).

4.4. Документы, представленные с нарушением порядка подачи, возвращаются 
обучающемуся без рассмотрения.

4.5. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии, а в случае его 
отсутствия - заместителем председателя.

4.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов 
Комиссии, участвующих в заседании. При равном числе голосов 
председательствующий обладает правом решающего голоса.

4.7. Решения принимаются Комиссией с учетом количества вакантных 
бюджетных мест и приоритетов, расставленных в соответствии с Положением о 
порядке перехода с платного обучения на бесплатное обучающихся Академии.

4.8. При заполнении имеющихся вакантных мест, в отношении оставшихся 
обучающихся Комиссией принимается решение об отказе в переходе с платного 
обучения на бесплатное.

4.9. По итогам заседания Комиссии оформляется протокол, который должен 
содержать: рассматриваемые вопросы, принятые решения в отношении конкретных 
лиц, основания принятия решений, результаты голосования. Протокол заседания 
Комиссии подписывается всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании 
Комиссии.

4.10. Принятые Комиссией решения о переводе обучающихся с платного 
обучения на бесплатное оформляются приказом ректора Академии.



Изменения и дополнения в настоящее Положение принимаются в том же 
порядке, в котором принято и утверждено настоящее Положение.

5. Заключительные положения


